ATA Nº 01/2020 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Aos trinta e um dias do mês de janeiro de dois mil e vinte, às dez horas, na sede do Instituto de 1

Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Timbó, reuniram-se os membros do Conselho 2

de Administração (Carla T. Raduenz, Eduardo Espíndola, Osmair de Castilho, Renato Brandes e 3

Ruben Parno) e a Diretora Administrativa Financeira Carmelinde Brandt. O Sr. Osmair deu abertura 4

da reunião cumprimentando a todos os presentes e apresentou o demonstrativo do mês de 5

dezembro e informou que batemos a meta atuarial: Total Rendimento das Aplicações em 2019: R$ 6

12.986.037,62 (em virtude do déficit financeiro entre receitas de contribuição previdenciária e 7

despesas do Instituto, foi necessário utilizar recursos dos rendimentos/aplicações da carteira para 8

pagamento das despesas mensais (folha dos aposentados, pensionistas e ativos; benefícios de 9

auxílio doença, salário maternidade e salário família; e manutenção do instituto); Rentabilidade 10

alcançada em 2019: 13,45% (Meta de Rentabilidade para 2019 estabelecida na Política de 11

Investimentos: 10,75%); Patrimônio Líquido em 31/12/2019: R$ 109.445.105,45 (comparativo - 12

Patrimônio Líquido em 31/12/2018: R$ 98.192.731,58). Ficou aprovado o calendário de reuniões 13

sempre na segunda sexta-feira de cada mês para o Conselho de Administração. Sem mais a ser 14

tratado, foi lavrada esta ata e assinada por todos os membros presentes. Timbó, trinta e um de 15

janeiro de dois mil e vinte. 16

Osmair de Castilho
Conselho de Administração

Carla T. Raduenz Geisler
Conselho de Administração

Eduardo Espíndola
Conselho de Administração

Ruben Parno
Conselho de Administração

Renato Brandes
Conselho de Administração

Carmelinde Brandt
Diretora Adm. Financeira